
 

 

COMUNE DI SENISE 
                Provincia di Potenza 
            C.da Mercato area p.i.p.  
  SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

Determinazione n. 113  del 11.12.2023  

Registro Generale n. 624 del 11.12.2023 

                                                

Oggetto: CONCORSO  PUBBLICO  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  CON  EVENTUALE 

PRESELEZIONE,  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1 (UNO) POSTO DI AGENTE  DI 

POLIZIA LOCALE CATEGORIA GIURIDICA C - POSIZIONE ECONOMICA C1, A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO        

 

L'anno  duemilaventitre il giorno undici del  mese di dicembre nella Casa Comunale  di Senise 

(PZ), assunte le funzioni e le responsabilità gestionali conferitigli con Decreto del Sindaco n. 2 del 

15/01/2018 ,  

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

                                                      Cap. Rosalba Di Bitetto 

 

 

- con Deliberazione N. 48 del 14.07.2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano di 

programmazione Triennale del fabbisogno di personale delle assunzioni per il periodo 2023-2025; 

- con Deliberazione N. 91 del 08.11.2023 con la quale la Giunta Comunale ha formulato atto 

di indirizzo nei confronti della Responsabile del Settore Vigilanza per dare avvio alla procedura di 

reclutamento di personale per la copertura di n. 1 posto di Agente di Polizia Locale cat. C1 

mediante l’attivazione di tutte le procedure necessarie previste per legge senza il previo esperimento 

della mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

- che la mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 è stata espletata, 

come previsto per legge, entro il termine di 45 giorni, senza che sia intervenuta l’assegnazione di 

personale dalle liste di disponibilità; 

CONSIDERATO che il posto messo a concorso è uno solo e che pertanto il presente provvedimento 

di assunzione non genera posti riservati, a favore dei militari volontari congedati, così come 

previsto dagli art. 678 e 1014 del d. ls 66/2010 e successive modifiche e integrazioni che prevedono 

e regolano l’istituto della riserva dei posti nelle assunzioni a favore dei militari volontari congedati; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni, così come 

modificato dal d. lgs. 150/2009; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445: “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO l’art. 57 del D. Lgs 165/01 ed il D. Lgs 198/2006 e s.mm.i., per effetto dei quali il Comune 

garantisce la parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e per il trattamento 

sul lavoro; 

VISTO il D.P.R. n.487/1994; 

VISTE le linee guida sulle procedure concorsuali approvate con la direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 

del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Legge n. 56 del 19.06.2019 sulle misure per accelerare le assunzioni mirate e il ricambio 

generazionale nella pubblica amministrazione; 

 



 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTA la Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull’Ordinamento della polizia municipale”; 

VISTA la L. R. 25.12.2009. n. 41 “Polizia Locale e politiche di sicurezza urbana”; 

VISTO il Regolamento comunale del Servizio di Polizia Locale, approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale del N.30 del 18.09.2018; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196: “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 16 giugno 2023, n. 82 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.150 del 29-06-2023, che 

contiene le “norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”; 

RITENUTO pertanto di attivare le procedure di copertura del posto summenzionato mediante 

l’espletamento di apposito concorso pubblico per esami, aperto a tutti coloro che vantano i requisiti 

richiesti; 

VISTO il bando di concorso predisposto in conformità alle suddette norme regolamentari, allegato 

al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO dell’urgenza dell’assunzione di un Agente di Polizia locale; 

RITENUTO, pertanto, dover dare avvio alla procedura concorsuale per l’assunzione di n. 1 Agente 

Polizia Locale Cat. C; 

 

DETERMINA 

 

1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di indire un concorso pubblico, per LA  COPERTURA  DI  N.  1 (UNO) POSTO DI 

AGENTE  DI POLIZIA LOCALE CATEGORIA GIURIDICA C - POSIZIONE ECONOMICA 

C1, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO   ;   

3. Di approvare il BANDO DI CONCORSO (allegato A) che si allega alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che il bando di concorso sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Senise 

https://comune.senise.eu e sul Portale “inPA”, disponibile all’indirizzo internet www.inpa.gov.it. 

per trenta giorni; 

5. La presente determinazione, sarà pubblicata all’albo on line del Comune di Senise; 

6. Di dare atto che: 

- Non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 

- Il presente provvedimento è posto in osservanza del Codice di Comportamento, approvato 

con Delibera con deliberazione del Commissario straordinario (recte: “prefettizio”) n.01 del 2 aprile 

2019.  

- Il presente provvedimento è posto in osservanza delle prescrizioni contenute nel vigente 

Piano per la prevenzione della Corruzione (2020-2022), approvato con Delibera di G. C. n. 1 del 

14/01/2020 

 

 

Il Comandante della Polizia Locale 

                                                                                                             Cap. Rosalba Di Bitetto 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SENISE 
Provincia di Potenza 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 113 DEL    11.12.2023   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000, introdotto con D.L. n.174/2012 , 

sull'atto che precede 

ESPRIME 

Il parere favorevole di regolarita' amministrativa . 

 

Senise, 11.12.2023    

                                                                                    

Il Comandante della Polizia Locale 

                                                                                                             Cap. Rosalba Di Bitetto 

 

 

 

   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000 , introdotto con D.L. n.174/2012; 

sull'atto che precede 

ESPRIME 

il parere favorevole di regolarita' contabile . 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              FINANZIARIO 

                                 (Rag. Prospero De Lorenzo)          

Senise,  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l'art.151 comma 4  del D.lgs n.267/ 2000; 

ATTESTA 

 la copertura finanziaria della spesa di  

 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              FINANZIARIO 

                         (Rag. Prospero De Lorenzo)    

Senise,           

 

 


